Дело № 1-314/2017 (11701500012793106)

Поступило в суд: 05.06.2017 г.

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

«29» июня 2017 года г. Новосибирск

Новосибирский районный суд Новосибирской области в составе:

Председательствующего судьи Камышниковой И.В.,

при секретаре Нагольной Е.А., 

с участием 

государственного обвинителя Васильковой В.Г. – ст. помощника прокурора Новосибирского района Новосибирской области,

защитника адвоката Бабыниной Л.Г., представившей удостоверение №... и ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирской коллегии адвокатов, 

подсудимого ФИО1, 

потерпевших ФИО 6, ФИО 4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... ранее не судимого, под стражей по данному уголовному делу содержащегося с 20.03.2017 года,

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, и пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил семь краж, то есть тайных хищений чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и незаконным проникновением в жилище. 

Кроме того, он совершил четыре покушения на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, а также покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и незаконным проникновением в жилище,

Преступления совершены им в Новосибирском районе Новосибирской области при следующих обстоятельствах. 

Эпизод № 1

В период времени с 15 часов ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО 1, из дачного дома, расположенного на участке 

<

адрес>, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя этот преступный умысел, ФИО1 в указанный период времени подошел к дачному дому, расположенному на участке 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, руками отогнул гвозди в окне веранды вышеуказанного дачного дома и выставил стекло, после чего через образовавшийся проем в окне незаконно проник внутрь указанного дачного дома, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО 1, а именно: пять пакетов с гречневой крупой быстрого приготовления стоимостью 30 рублей за каждый пакет, общей стоимостью 150 рублей, пачку печенья ... стоимостью 30 рублей, одну пачку лапши быстрого приготовления ... стоимостью 20 рублей, десять пакетиков с черным чаем, не представляющие материальной ценности для ФИО 1 С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему ФИО 1 был причинен материальный ущерб на общую сумму 200 рублей.

Эпизод № 2

В период времени с 14 часов ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО 1, из дачного дома, расположенного на участке 

<

адрес>, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя этот преступный умысел, ФИО1 в указанный период времени подошел к дачному дому, расположенному на участке 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, руками отогнул гвозди в окне веранды вышеуказанного дачного дома и выставил стекло, после чего через образовавшийся проем в окне незаконно проник внутрь указанного дачного дома, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО 1, а именно: ножовку по металлу стоимостью 200 рублей и гвоздодер стоимостью 150 рублей. С похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, потерпевшему ФИО 1 был причинен материальный ущерб на общую сумму 350 рублей.

Эпизод № 3

В период времени с 16 часов ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО 2, из дачного дома, расположенного на участке 

<

адрес>, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя этот преступный умысел, ФИО1 в указанный период времени подошел к дачному дому, расположенному на участке 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, приисканным им ранее гвоздодером отогнул гвозди в окне веранды вышеуказанного дачного дома и выставил стекло, после чего в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное проникновение в жилище просунул руку через открытое окно и рукой открыл накладной замок на входной двери, затем через открытую им входную дверь незаконно проник внутрь дачного дома, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО 2, а именно: одну пачку печенья стоимостью 20 рублей и один пакет конфет весом 200 грамм стоимостью 50 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей ФИО 2 был причинен материальный ущерб на общую сумму 70 рублей.

Эпизод № 4

В период времени с 14 часов ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО 12, из дачного дома, расположенного на участке 

<

адрес>, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя этот преступный умысел, ФИО1 в указанный период времени подошел к дачному дому, расположенному на участке 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, приисканным им ранее гвоздодером взломал замок на входной двери вышеуказанного дачного дома, после чего незаконно проник через открытую им входную дверь внутрь указанного дачного дома, откуда тайно из холодильника похитил имущество, принадлежащее ФИО 12, а именно: две банки тушенки стоимостью 100 рублей за одну банку, на общую сумму 200 рублей. С похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, потерпевшему ФИО 12 был причинен материальный ущерб на общую сумму 200 рублей.

Эпизод № 5

В период времени с 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО 4, из летней кухни и дачного дома, расположенных на участке 

<

адрес>, с незаконным проникновением в помещение и незаконным проникновением в жилище.

Реализуя этот преступный умысел, ФИО1 в указанный период времени подошел к летней кухне, расположенной на дачном участке 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, выставил стекло в окне летней кухни и приисканной им ранее пилой, стал пилить металлическую решетку на окне летней кухни, однако распилить металлическую решетку не смог, так как полотно пилы сломалось, тем самым по независящим от него обстоятельствам не смог проникнуть внутрь помещения летней кухни. 

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в вышеуказанный период времени подошел к дачному дому, расположенному на участке 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, приисканным им ранее гвоздодером сломал входную дверь на веранде вышеуказанного дачного дома и через открытую им дверь незаконно проник внутрь веранды дачного дома, где взломал замок на двери, ведущей в дачу и через открытую им дверь, незаконно проник внутрь дачного дома, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил ножовку по металлу стоимостью 200 рублей, принадлежащую ФИО 4 С похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему ФИО 4 был причинен материальный ущерб на общую сумму 200 рублей.

Эпизод № 6

В период времени с 15 часов ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в 

<

адрес>. Там ФИО1 решил совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО 5, из дачного дома, расположенного на участке 

<

адрес>, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя этот преступный умысел, в указанный период времени ФИО1 подошел к дачному дому, расположенному на участке 

<

адрес>, и, убедившись, что владельцев дачного дома нет, воспользовавшись их отсутствием и зная что, за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, путем выставления стекла в оконной раме и взлома металлической решетки, незаконно проник в принадлежащий ФИО 5 дачный дом, расположенный на участке 

<

адрес>, откуда тайно пытался похитить имущество, принадлежащее потерпевшей ФИО 5, однако, выполнив все умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ничего ценного для себя не нашел.

Эпизод № 7

В период времени с середины октября 2016 г. до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в 

<

адрес>. Там ФИО1 решил совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО 6, из помещения летней кухни и дачного дома, расположенных на участке 

<

адрес>, путем незаконного проникновения в помещение и незаконного проникновения в жилище.

Реализуя этот преступный умысел, в указанный период времени ФИО1 подошел к дачному дому, расположенному на участке 

<

адрес>, и, убедившись, что владельцев дачного дома нет, воспользовавшись их отсутствием и зная что, за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем выставления стекла в оконной раме незаконно проник в принадлежащий ФИО 6 дачный дом, расположенный на участке 

<

адрес>, откуда тайно пытался похитить имущество, принадлежащее потерпевшей ФИО 6, однако, выполнив все умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ничего ценного для себя не нашел.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, путем незаконного проникновения в помещение, в вышеуказанный период времени, ФИО1 подошел к помещению летней кухни, расположенной на участке 

<

адрес>, где убедившись, что владельцев нет, воспользовавшись их отсутствием и зная что, за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, путем выставления стекла в оконной раме, незаконно проник в принадлежащее ФИО 6 помещение летней кухни, расположенной на участке 

<

адрес>, откуда тайно пытался похитить имущество, принадлежащее потерпевшей ФИО 6, однако, выполнив все умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ничего ценного для себя не нашел.

Эпизод № 8

В период времени с октября 2016 г. до 09 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в 

<

адрес>. Там ФИО1 решил совершить тайное хищение имущества ФИО 7 из дачного дома, расположенного на участке 

<

адрес>, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя этот преступный умысел, в указанный период времени ФИО1 подошел к дачному дому, расположенному на участке 

<

адрес>, и, убедившись, что владельцев дачного дома нет, воспользовавшись их отсутствием и зная что, за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем взлома входной двери незаконно проник в принадлежащий ФИО 7 дачный дом, расположенный на участке 

<

адрес>, откуда тайно пытался похитить имущество, принадлежащее потерпевшей ФИО 7, однако, выполнив все умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ничего ценного для себя не нашел.

Эпизод № 9

В период времени с 13 часов ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находился в 

<

адрес>. Там ФИО1 решил совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО 8, из дачного дома, расположенного на участке 

<

адрес>, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя этот преступный умысел, в указанный период времени ФИО1 подошел к дачному дому, расположенному на участке 

<

адрес> и, убедившись, что владельцев дачного дома нет, воспользовавшись их отсутствием и зная что, за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем выставления стекла в оконной раме незаконно проник в принадлежащий ФИО 8 дачный дом, расположенный на участке 

<

адрес>, откуда тайно пытался похитить имущество, принадлежащее потерпевшему ФИО 8, однако, выполнив все умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ничего ценного для себя не нашел.

Эпизод № 10

В период времени с 15 часов ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО 9, из дачного дома, расположенного на участке 

<

адрес>, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя этот преступный умысел, ФИО1 в указанный период времени подошел к дачному дому, расположенному на участке 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, приисканным им ранее гвоздодером отогнул гвозди в окне веранды дачного дома и выставил стекло, после чего через образовавшийся проем в окне незаконно проник внутрь указанного дачного дома, откуда тайно похитил одну булку хлеба первого сорта стоимостью 30 рублей, принадлежащую ФИО 9 С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, потерпевшему ФИО 9 был причинен материальный ущерб на общую сумму 30 рублей.

Эпизод № 11

В период времени с конца сентября 2016 г. до 19 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в 

<

адрес>. Там ФИО1 решил совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО 10, из дачного дома, расположенного на участке 

<

адрес>, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя этот преступный умысел, в указанный период времени ФИО1 подошел к дачному дому, расположенному на участке 

<

адрес>, убедившись, что владельцев дачного дома нет, воспользовавшись их отсутствием и зная что, за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем взлома входной двери незаконно проник в принадлежащий ФИО 10 дачный дом, расположенный на участке 

<

адрес>, откуда тайно пытался похитить имущество, принадлежащее потерпевшей ФИО 10, однако, выполнив все умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ничего ценного для себя не нашел.

Эпизод № 12

В период времени с октября 2016 г. до 19 часов ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО 3, из дачного дома, расположенного на участке 

<

адрес>, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя этот преступный умысел, ФИО1 в указанный период времени подошел к дачному дому, расположенному на участке 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, приисканным им ранее гвоздодером отогнул гвозди в окне вышеуказанного дачного дома, выставил два стекла и через образовавшийся проем в окне, незаконно проник внутрь указанного дачного дома, откуда тайно похитил имущество принадлежащее ФИО 3, а именно: пакет с кофе ... стоимостью 50 рублей, пакет с сахарным песком весом 0,5 кг стоимостью 25 рублей, пять коробков со спичками ... стоимостью 10 рублей за один коробок, общей стоимостью 50 рублей, одну коробку со спичками ... стоимостью 50 рублей за коробку, один станок для бритья, не представляющий материальной ценности для потерпевшего ФИО 3 С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, потерпевшему ФИО 3 был причинен материальный ущерб на общую сумму 175 рублей.

Эпизод № 13

В период времени с ноября 2016 г. до 19 часов 20.03.2017г. у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО 11, из дачного дома, расположенного на участке 

<

адрес>, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя этот преступный умысел, ФИО1 в указанный период времени подошел к дачному дому, расположенному на участке 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, приисканной им ранее ножовкой по металлу спилил душки навесного замка на входной двери, после приисканным им ранее гвоздодером взломал вторую входную дверь дачного дома, и незаконно проник внутрь вышеуказанного дачного дома, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО 11, а именно: один пакет риса весом 0,5 кг стоимостью 50 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, потерпевшему ФИО 11 был причинен материальный ущерб на общую сумму 50 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый вину признал, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства без проведения судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия своего ходатайства. Возражений от иных участников судебного разбирательства, в том числе потерпевших, согласно их письменным заявлениям, не поступило. Следовательно, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства были соблюдены.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, действия ФИО1, выразившиеся по 1, 2, 3, 4, 10, 12 и 13 эпизодам в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, суд квалифицирует п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ.

Его же действия по 5 эпизоду, выразившиеся в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище, суд квалифицирует п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ.

Действия ФИО1 по 6, 8, 9 и 11 эпизодам, выразившиеся в покушении на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, когда преступление не было доведено им до конца по независящим от него обстоятельствам, суд квалифицирует ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ.

Его же действия по 7 эпизоду, выразившиеся в покушении на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище, когда преступление не было доведено им до конца по независящим от него обстоятельствам, суд квалифицирует ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений – ФИО1 совершены тяжкие преступления, данные о личности виновного, который ранее не судим, по месту содержания под стражей характеризуется положительно, ... согласно заключению судебно-психиатрического эксперта страдает синдромом зависимости от алкоголя, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает по каждому из эпизодов признание ФИО1 своей вины в совершении преступлений, явки с повинной, состояние здоровья, принесение потерпевшим извинений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, их количества, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 должно быть назначено по всем эпизодам в виде лишения свободы, без применения правил ст.73 УК РФ, поскольку оно будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных положениями ст. 43 УК РФ. Оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания суд не усматривает.

Вместе с тем, суд, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и назначаемое основное наказание, полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа.

При этом суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 правил ч.6 ст.15 УК РФ и ст. 64 УК РФ, полагая, что вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного подсудимым и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности. 

Ввиду того, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства в виде одного пакета с кофе ..., одного пакета с сахарным песком, коробки со спичками «хозяйственные», четырех коробок со спичками ..., станка для бритья, куртки надлежит оставить в распоряжении законного владельца ФИО 3, пилы (ножовки) по металлу – в распоряжении законного владельца ФИО 4, гвоздодера и пилы (ножовки) по металлу - в распоряжении законного владельца ФИО 1, сапог зимних, деревянного бруска со следами орудия взлома, выключателя, 6 окурков, пачки от сигарет ..., отрезка (фрагмента) клеенки, навесного замка, пластилинового слепка со следами орудия взлома, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Новосибирский», уничтожить, фототаблиц со следами обуви – хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (8 эпизодов), ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (5 эпизодов), в соответствии с санкцией которых назначить ему наказание:

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по 1, 2, 3, 4, 10, 12, 13 эпизодам) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по 5 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев;

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по 6, 8, 9, 11 эпизодам) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по 7 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Процессуальные издержки в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства в виде одного пакета с кофе ..., одного пакета с сахарным песком, коробки со спичками «хозяйственные», четырех коробок со спичками ..., станка для бритья, куртки надлежит оставить в распоряжении законного владельца ФИО 3, пилы (ножовки) по металлу – в распоряжении законного владельца ФИО 4, гвоздодера и пилы (ножовки) по металлу - в распоряжении законного владельца ФИО 1, сапог зимних, деревянного бруска со следами орудия взлома, выключателя, 6 окурков, пачки от сигарет ..., отрезка (фрагмента) клеенки, навесного замка, пластилинового слепка со следами орудия взлома, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Новосибирский», уничтожить, фототаблиц со следами обуви – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд через Новосибирский районный суд Новосибирской области в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья И.В. Камышникова

Копия верна: Судья – Секретарь –